

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**China Tourism Group Duty Free Corporation Limited**

**中國旅遊集團中免股份有限公司**

(一家於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1880)

## **2023年第一季度報告**

本公告乃根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)和第13.10B條的要求作出。

中國旅遊集團中免股份有限公司(「本公司」或「公司」)董事會(「董事會」)公佈本公司連同其附屬公司(「本集團」)截至2023年3月31日止三個月(「本報告期」)之第一季度報告。其所載財務資料是按照中國企業會計準則編製，並且未經審核。

### **重要內容提示**

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

## 一、業務回顧

2023年以來，公司緊抓消費全面復甦和出入境政策放開的機遇，秉承「誠信經營、優質服務」理念，不斷優化商品供給、提升服務品質，多措並舉釋放免稅消費潛力，為廣大消費者提供更為便捷優質的免稅購物服務。

本報告期內，公司線下門店銷售呈現明顯回升態勢。2023年第一季度，公司實現營業收入207.69億元，同比增長23.76%、環比增長37.83%。此外，4月1日起「擔保即提」、「即購即提」提貨方式政策落地，這將給購物旅客帶來更加便捷、多元的選擇，更好地滿足旅客即時購物需求，提升旅客在免稅購物中的體驗感，也有利於公司進一步降低物流成本、緩解離島提貨點壓力。

## 二、股東信息

截至本報告期末，本公司普通股股東總數233,121戶，無表決權恢復的優先股股東。

截至本報告期末，前十名股東持股情況如下：

單位：股

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	數量
中國旅遊集團有限公司	國有法人	1,040,642,690	50.30	0	無	
香港中央結算有限公司	境外法人	225,473,810	10.90	0	未知	
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	116,374,990	5.63	0	未知	
中國證券金融股份有限公司	其他	58,442,931	2.82	0	未知	
中國工商銀行股份有限公司						
— 景順長城新興成長混合型證券投資基金	未知	19,613,794	0.95	0	未知	
梁瑞安	未知	13,563,552	0.66	0	未知	
中國人壽保險股份有限公司—傳統						
— 普通保險產品—005L-CT001滙	未知	12,178,463	0.59	0	未知	

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	數量
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	11,848,153	0.57	0	未知	
中國銀行股份有限公司－景順長城鼎益混合型證券投資基金(LOF)	未知	8,650,436	0.42	0	未知	
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金	未知	7,691,800	0.37	0	未知	

截至本報告期末，前十名無限售條件股東持股情況如下：

單位：股

股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類	數量
中國旅遊集團有限公司	1,040,642,690	人民幣普通股	1,040,642,690
香港中央結算有限公司	225,473,810	人民幣普通股	225,473,810
香港中央結算(代理人)有限公司	116,374,990	境外上市外資股	116,374,990
中國證券金融股份有限公司	58,442,931	人民幣普通股	58,442,931
中國工商銀行股份有限公司			
－景順長城新興成長混合型證券投資基金	19,613,794	人民幣普通股	19,613,794
梁瑞安	13,563,552	人民幣普通股	13,563,552
中國人壽保險股份有限公司－傳統			
－普通保險產品－005L-CT001滬	12,178,463	人民幣普通股	12,178,463
中央匯金資產管理有限責任公司	11,848,153	人民幣普通股	11,848,153
中國銀行股份有限公司			
－景順長城鼎益混合型證券投資基金(LOF)	8,650,436	人民幣普通股	8,650,436
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金	7,691,800	人民幣普通股	7,691,800

上述股東關聯關係或一致行動的說明	公司未知上述股東是否存在關聯關係或屬於《上市公司收購管理辦法》規定的一致行動人。
前10名股東及前10名無限售股東參與融資 融券及轉融通業務情況說明(如有)	股東梁瑞安通過普通證券賬戶持有公司股票 936,400股，通過信用證券賬戶持有12,627,152 股，合計持有13,563,552股。

註：

- 1、H股股東持有情況根據H股股份登記處設置的公司股東名冊中所列的股份數目統計；
- 2、香港中央結算(代理人)有限公司為公司H股非登記持有人所持股份的名義持有人；及
- 3、香港中央結算有限公司為公司滬股通股票名義持有人。

### 三、主要財務數據

本集團截至2023年3月31日止三個月之未經審核財務資料與上年度同期或上年度末變動幅度之摘要如下：

#### (一) 主要會計數據和財務指標

項目	本報告期 人民幣元	本報告期比 上年度同期增減 變動幅度 (%)
營業收入	20,769,431,440.61	23.76
歸屬於上市公司股東的淨利潤	2,300,772,308.42	-10.25
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	2,295,632,710.18	-10.27
經營活動產生的現金流量淨額	7,424,636,587.15	不適用
基本每股收益(元/股)	1.1121	-15.29
稀釋每股收益(元/股)	1.1121	-15.29
加權平均淨資產收益率(%)	4.64	減少3.67個百分點

## (一) 主要會計數據和財務指標(續)

項目	本報告期末 人民幣元	上年度末 人民幣元	本報告期末比 上年度末增減 變動幅度 (%)
總資產	<b>79,864,008,423.34</b>	75,907,603,880.98	5.21
歸屬於上市公司股東的所有者權益	<b>50,570,090,130.48</b>	48,573,400,985.54	4.11

## (二) 非經常性損益項目和金額

項目	本報告期金額 人民幣元
非流動資產處置損益	<b>-196,594.07</b>
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	<b>4,335,304.76</b>
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	<b>2,170,834.52</b>
減：所得稅影響額	<b>276,640.14</b>
少數股東權益影響額(稅後)	<b>893,306.83</b>
合計	<b><u>5,139,598.24</u></b>

#### 四、財務報表

##### 合併資產負債表

於2023年3月31日

項目	2023年3月31日 人民幣元	2022年12月31日 人民幣元
<b>流動資產：</b>		
貨幣資金	<b>32,067,291,940.81</b>	26,891,700,248.67
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產		
衍生金融資產		
應收票據		
應收賬款	<b>141,837,434.18</b>	151,301,004.74
應收款項融資		
預付款項	<b>513,978,757.28</b>	398,168,967.53
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	<b>960,495,264.05</b>	862,360,771.43
其中：應收利息		
應收股利	<b>1,500,000.00</b>	1,500,000.00
買入返售金融資產		
存貨	<b>26,138,864,881.84</b>	27,926,480,059.82
合同資產		
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產	<b>891,113,170.14</b>	975,469,345.23
<b>流動資產合計</b>	<b>60,713,581,448.30</b>	57,205,480,397.42

## 合併資產負債表(續)

於2023年3月31日

項目	2023年3月31日 人民幣元	2022年12月31日 人民幣元
<b>非流動資產：</b>		
發放貸款和墊款		
債權投資		
其他債權投資		
長期應收款		
長期股權投資	1,983,355,911.83	1,970,098,942.80
其他權益工具投資		
其他非流動金融資產		
投資性房地產	1,231,128,451.37	1,387,127,403.08
固定資產	5,377,256,765.23	5,434,009,081.35
在建工程	2,167,370,849.32	1,852,282,200.57
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	2,361,776,795.21	2,086,545,797.42
無形資產	2,447,193,796.00	2,458,039,051.77
開發支出	1,858,301.89	1,883,125.11
商譽	822,460,130.18	822,460,130.18
長期待攤費用	1,119,777,927.75	1,101,649,543.44
遞延所得稅資產	1,070,226,473.61	1,017,809,092.32
其他非流動資產	568,021,572.65	570,219,115.52
<b>非流動資產合計</b>	<b>19,150,426,975.04</b>	<b>18,702,123,483.56</b>
<b>資產總計</b>	<b>79,864,008,423.34</b>	<b>75,907,603,880.98</b>

## 合併資產負債表(續)

於2023年3月31日

項目	2023年3月31日 人民幣元	2022年12月31日 人民幣元
<b>流動負債：</b>		
短期借款	<b>1,929,681,030.80</b>	1,932,230,516.44
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付票據	<b>1,553,226.29</b>	18,837,660.14
應付帳款	<b>8,440,926,529.24</b>	7,659,783,744.36
預收款項	<b>6,977,008.91</b>	13,107,915.47
合同負債	<b>1,457,856,496.36</b>	1,506,148,726.58
賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	<b>513,092,895.92</b>	408,975,837.49
應交稅費	<b>3,666,141,059.26</b>	2,785,280,077.37
其他應付款	<b>2,172,560,146.70</b>	2,453,942,799.80
其中：應付利息		
應付股利	<b>2,098,825.30</b>	2,098,825.30
應付手續費及佣金		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	<b>727,258,221.61</b>	675,351,319.83
其他流動負債	<b>15,443,219.12</b>	26,665,642.47
<b>流動負債合計</b>	<b>18,931,489,834.21</b>	17,480,324,239.95



## 合併資產負債表(續)

於2023年3月31日

項目	2023年3月31日 人民幣元	2022年12月31日 人民幣元
<b>非流動負債：</b>		
保險合同準備金		
長期借款	2,593,553,732.32	2,508,975,000.00
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	2,003,865,658.89	1,737,678,893.82
長期應付款		
長期應付職工薪酬	1,090,000.00	1,090,000.00
預計負債		
遞延收益	3,683,325.64	3,615,876.62
遞延所得稅負債	47,205,601.47	48,508,138.38
其他非流動負債		
<b>非流動負債合計</b>	<b>4,649,398,318.32</b>	<b>4,299,867,908.82</b>
<b>負債合計</b>	<b>23,580,888,152.53</b>	<b>21,780,192,148.77</b>
<b>所有者權益(或股東權益)：</b>		
實收資本(或股本)	2,068,859,044.00	2,068,859,044.00
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	17,486,404,857.73	17,486,404,857.73
減：庫存股		
其他綜合收益	214,572,954.35	518,656,117.83
專項儲備		
盈餘公積	1,050,985,921.87	1,050,985,921.87
一般風險準備		
未分配利潤	29,749,267,352.53	27,448,495,044.11
歸屬於母公司所有者權益		
<b>(或股東權益)合計</b>	<b>50,570,090,130.48</b>	<b>48,573,400,985.54</b>
少數股東權益	5,713,030,140.33	5,554,010,746.67
<b>所有者權益(或股東權益)合計</b>	<b>56,283,120,270.81</b>	<b>54,127,411,732.21</b>
<b>負債和所有者權益</b>		
<b>(或股東權益)總計</b>	<b>79,864,008,423.34</b>	<b>75,907,603,880.98</b>

合併利潤表  
截至2023年3月31日止3個月期間

項目	2023年第一季度 (1-3月) 人民幣元	2022年第一季度 (1-3月) 人民幣元
一、營業總收入	20,769,431,440.61	16,782,285,504.31
其中：營業收入	20,769,431,440.61	16,782,285,504.31
利息收入		
已賺保費		
手續費及佣金收入		
二、營業總成本	17,492,996,518.67	13,376,935,984.37
其中：營業成本	14,745,671,554.00	11,075,712,648.98
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
分保費用		
稅金及附加	562,351,078.55	488,303,087.75
銷售費用	2,048,129,485.11	1,461,486,905.95
管理費用	446,461,550.86	431,041,822.07
研發費用	699,056.60	
財務費用	-310,316,206.45	-79,608,480.38
其中：利息費用	63,240,172.35	58,401,174.57
利息收入	144,447,086.93	68,787,608.77
加：其他收益	4,335,304.76	4,712,583.16
投資收益（損失以「-」號填列）	13,256,969.03	46,019,420.16
其中：對聯營企業和合營 企業的投資收益	13,256,969.03	46,019,420.16
以攤餘成本計量的金融 資產終止確認收益		
匯兌收益（損失以「-」號填列）		
淨敞口套期收益（損失 以「-」號填列）		
公允價值變動收益（損失 以「-」號填列）		
信用減值損失（損失 以「-」號填列）	-1,005,644.41	245,699.08
資產減值損失（損失 以「-」號填列）	-138,967,909.32	45,243,323.91
資產處置收益（損失 以「-」號填列）	-196,594.07	820,775.24

## 合併利潤表(續)

截至2023年3月31日止3個月期間

項目	2023年第一季度 (1-3月) 人民幣元	2022年第一季度 (1-3月) 人民幣元
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	3,153,857,047.93	3,502,391,321.49
加：營業外收入	3,399,514.89	1,445,697.03
減：營業外支出	1,228,680.37	21,902.82
四、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	3,156,027,882.45	3,503,815,115.70
減：所得稅費用	690,056,280.91	587,178,791.61
五、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	2,465,971,601.54	2,916,636,324.09
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤(淨虧損 以「-」號填列)	2,465,971,601.54	2,916,636,324.09
2. 終止經營淨利潤(淨虧損 以「-」號填列)		
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤 (淨虧損以「-」號填列)	2,300,772,308.42	2,563,490,485.10
2. 少數股東損益(淨虧損以 「-」號填列)	165,199,293.12	353,145,838.99
六、其他綜合收益的稅後淨額	-303,893,062.94	-93,806,186.71
(一) 歸屬母公司所有者的 其他綜合收益的稅後淨額	-304,083,163.48	-96,268,060.17
1. 不能重分類進損益的 其他綜合收益		
(1) 重新計量設定受益 計劃變動額		
(2) 權益法下不能轉損益 的其他綜合收益		
(3) 其他權益工具投資 公允價值變動		
(4) 企業自身信用風險 公允價值變動		

## 合併利潤表（續）

截至2023年3月31日止3個月期間

項目	2023年第一季度 (1-3月) 人民幣元	2022年第一季度 (1-3月) 人民幣元
2. 將重分類進損益的其他綜合收益	<b>-304,083,163.48</b>	-96,268,060.17
(1) 權益法下可轉損益的其他綜合收益		
(2) 其他債權投資公允價值變動		
(3) 金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
(4) 其他債權投資信用減值準備		
(5) 現金流量套期儲備		
(6) 外幣財務報表折算差額	<b>-304,083,163.48</b>	-96,268,060.17
(7) 其他		
(二) 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	<b>190,100.54</b>	2,461,873.46
<b>七、綜合收益總額</b>	<b>2,162,078,538.60</b>	2,822,830,137.38
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	<b>1,996,689,144.94</b>	2,467,222,424.93
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	<b>165,389,393.66</b>	355,607,712.45
<b>八、每股收益：</b>		
(一) 基本每股收益（元／股）	<b>1.1121</b>	1.3129
(二) 稀釋每股收益（元／股）	<b>1.1121</b>	1.3129

本報告期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0元，上期被合併方實現的淨利潤為：0元。

## 合併現金流量表

截至2023年3月31日止3個月期間

項目	2023年第一季度 (1-3月) 人民幣元	2022年第一季度 (1-3月) 人民幣元
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>		
銷售商品、提供勞務收到的現金	<b>21,404,541,362.49</b>	17,486,027,651.92
客戶存款和同業存放款項淨增加額		
向中央銀行借款淨增加額		
向其他金融機構拆入資金淨增加額		
收到原保險合同保費取得的現金		
收到再保業務現金淨額		
保戶儲金及投資款淨增加額		
收取利息、手續費及佣金的現金		
拆入資金淨增加額		
回購業務資金淨增加額		
代理買賣證券收到的現金淨額		
收到的稅費返還	<b>178,463,254.28</b>	29,659,925.92
收到其他與經營活動有關的現金	<b>1,313,721,573.03</b>	233,317,774.70
經營活動現金流入小計	<b>22,896,726,189.80</b>	17,749,005,352.54
購買商品、接受勞務支付的現金	<b>12,131,685,333.51</b>	13,969,380,210.70
客戶貸款及墊款淨增加額		
存放中央銀行和同業款項淨增加額		
支付原保險合同賠付款項的現金		
拆出資金淨增加額		
支付利息、手續費及佣金的現金		
支付保單紅利的現金		
支付給職工及為職工支付的現金	<b>783,299,342.79</b>	635,604,785.22
支付的各项稅費	<b>1,469,112,914.90</b>	2,645,355,818.75
支付其他與經營活動有關的現金	<b>1,087,992,011.45</b>	1,731,920,628.99
經營活動現金流出小計	<b>15,472,089,602.65</b>	18,982,261,443.66
經營活動產生的現金流量淨額	<b>7,424,636,587.15</b>	-1,233,256,091.12

合併現金流量表(續)  
截至2023年3月31日止3個月期間

項目	2023年第一季度 (1-3月) 人民幣元	2022年第一季度 (1-3月) 人民幣元
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金		
處置固定資產、無形資產和其他 長期資產收回的現金淨額	<b>109,481.25</b>	32,400.00
處置子公司及其他營業單位收到的 現金淨額		
收到其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流入小計	<b>109,481.25</b>	32,400.00
購建固定資產、無形資產和其他 長期資產支付的現金	<b>408,268,709.75</b>	580,519,489.73
投資支付的現金		
質押貸款淨增加額		
取得子公司及其他營業單位支付的 現金淨額		
支付其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流出小計	<b>408,268,709.75</b>	580,519,489.73
投資活動產生的現金流量淨額	<b>-408,159,228.50</b>	-580,487,089.73
<b>三、籌資活動產生的現金流量：</b>		
吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資 收到的現金		
取得借款收到的現金	<b>84,578,732.32</b>	
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計	<b>84,578,732.32</b>	
償還債務支付的現金		
分配股利、利潤或償付利息 支付的現金	<b>34,494,510.03</b>	683,094,073.23
其中：子公司支付給少數股東的 股利、利潤	<b>6,370,000.00</b>	681,243,753.34
支付其他與籌資活動有關的現金	<b>144,515,709.64</b>	179,094,266.85
籌資活動現金流出小計	<b>179,010,219.67</b>	862,188,340.08
籌資活動產生的現金流量淨額	<b>-94,431,487.35</b>	-862,188,340.08

合併現金流量表(續)  
截至2023年3月31日止3個月期間

項目	2023年第一季度 (1-3月) 人民幣元	2022年第一季度 (1-3月) 人民幣元
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-617,894,179.16	-18,040,622.19
五、現金及現金等價物淨增加額	6,304,151,692.14	-2,693,972,143.12
加：期初現金及現金等價物餘額	25,762,143,186.64	16,656,542,375.48
六、期末現金及現金等價物餘額	32,066,294,878.78	13,962,570,232.36

本公告分別以中、英文兩種語言編訂，如中英文版本有任何歧義或衝突，概以中文版本為準。

承董事會命  
中國旅遊集團中免股份有限公司  
董事會主席  
李剛先生

香港，2023年4月27日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事李剛先生、陳國強先生及王軒先生，及獨立非執行董事張潤鋼先生、王斌先生、劉燕女士及葛明先生。